#### Quid est redigere in formam provinciae?

*Es hat geheissen* gubernare immediate per Magistratus Romanos. In illa parte, quae fuit Iudaea, praefuit Pilatus. In Gallilaea est attributus principatus Herodi Antipae. *Er hat geheissen Herodes Antipas,* per Syncopen, ab Antipatros, quia avo fuit nomen Antipatro: *Wie man itzt may sagen, Georg-Friedrich.* Christus est usus iure civitatis, fuit civis illius loci. Et pertinet huc doctrina de usu rerum Politicarum, quod sint ordinationes divinae.

#### Was heist Paralyticus?

*Wir nennen sonstem lahm, wenn einem ein glied verlahmet.* Paralysis est amissio motus. Differunt *ἀρθριτις,* et *παράλυσις.* Arthritis, id est, motus articularis: *ist auch ex illis morbis, qui oriuntur ex tenulenta et intemperantia.* Est autem paralysis, amissio motus propter laesionem nervorum motorum: *ist nicht wie die ἀρθριτις.* Apoplexia est in ventriculis cerebri, ubi lentis, viscosis, venenatis humoribus opprimuntur cerebrum, quod est principium nervorum sensitivorum, et motorum: *Wenn das hirn herunter fället, wie ein gewelb.* Quia mirabili fabricatione divina, stant cellae in capite, *eben wie der himmel;* et per intemperantiam, quando multi lentis, venenatis, viscosi humores *hinein kommen,* opprimuntur cellae illae: *Als wenn man ein gewelb zu sehr beschwert.* Inde fiunt Apoplexiae. Paralysis, quando non est in cerebro obstructio, sed in loco, ubi est in principium nervorum motorum: quando humores incident in nervos motores, *so werden einem die glieder lahm, dass einem ein arm, ein schenkel verlahmet: hat den namen a παράλυσις,* a dissolutione motorum nervorum. Sicut scitis nervos esse mirabile opus Dei, qui oriuntur ex cerebro, et medula spinali, et sunt instrumenta motuum et sensuum. Nemo potest penitus intelligere

fabricationem ullius rei, multo minus hominis. Sed debemus considerare varietatem operum divinorum, et adorare Maiestatem conditoris, et reverenter uti. Debemus cogitare, illum ipsum Deum fore iudicem, qui condidit naturam. Non debemus esse ita agrestes, ut nihil istorum consideremus.

De verbo, *ἀφεῖνται*: dixi vobis alias: Guarinum dicere esse *ἀφεῖνται*, pro *ἐγείνται*, id est, remissa sunt, so stehis in Iohanne manifeste: *es miss da ein* Iudicativus sequi. Dicit esse dissolutum, pro, *εγείνται*, I. Iohan. 2. Ego interfui disputationi, cum aliquis in Luca voluit ita glossare: *Es stehet erstlich ἐγείνται*, id est, *remittentur ei peccata: Daruoch*, Fides tua te salvum fecit: Ergo dicebat, esse promissionem de futuro: *remittentur*. Postea dicebat factam remissionem. Erat calliditas. Nolo eum iam nominare. *Es ist de praesenti, Remittuntur: und wenn schon verre ein* Coniunctivus pro Iudicativo, idem tamen esset.

## Locī Doctrinae.

Materiae in hac narratione sunt principales et insignes.

I. Doctrina de remissione peccatorum.

II. Inscitia Pharisaeorum, et tenebrae illius temporis; quia Pharisaei amiserant in totum doctrinam de remissione peccatorum, *haben nicht gewust, was es gewesen ist*.

III. Doctrina de ministerio Novi Testamenti, in quo instituta est annuntiatio remissionis peccatorum.

IV. Miraculum. Est vobis nota communis doctrina de miraculis, quam saepe repetimus: Miraculum est testimonium illius praedicationis, seu illius vocis.

V. Imago vel allegoria in gestatione grabbati. *Ist auch* memorabilis.

## Summa doctrinae de Remissione peccatorum.

Voluntas prima dicere de remissione peccatorum. Debet nobis nota esse communis doctrina, et vox Evangelii propria, quod in Evangelio annuntiat remissio peccatorum propter Filium Dei. Petrus est complexus totam prophetiam doctrinam in hoc dicto: *Hic omnes prophetae testimonium perhibent, accipere remissionem peccatorum per nomen eius, quicumque credunt in eum*. Item, I. Iohan. 1. *Sanguis Christi purificat nos ab omnibus peccatis*. Haec doctrina necessario tenenda est, tanquam praecipua lux Ecclesiae, quae quidem et Ecclesiam ab aliis gentibus discernit.

## Nome Ethnici etiam habuerunt doctrinam Legis?

Habuerunt particulam doctrinae legis; postea iunxerunt diversa nomina, et habuerunt idololatrieos cultus. *Dant haben sie es wieder verderbet*. Sed lucem Evangelii non habuerunt, non noverunt Filium Dei, et remissionem peccatorum annuntiantiam propter Filium Dei, et caetera beneficia, quae simul oportet complecti: quia, quando nominamus remissionem peccatorum complectimur simul restitutionem iustitiae et vitae aeternae, quae est realis deletio peccati et mortis. Illam lucem oportet esse praecipuam: oportet sciri remissionem peccatorum omni tempore, etiam pro illis, qui sunt sancti. Mandatum aeternum et immotum est, quod sonat de coelo, *Hic est filius meus dilectus*. Idem mandatum aeternum et immotum est recitatum in secundo Psalmo: *Dixit Dominus ad me: Filius meus es tu, ego hodie ge. ui te*. Et postea: *Osculamini filium. item: Beati omnes, qui confidunt in eo*. Et apud Esaiam: *Spiritus Domini super me, ad annuntiantium remissionem peccatorum misit me*. *Da stehet* expresse, quod Messias sit annuntiaturus remissionem peccatorum; expresse etiam dicitur in Esaiam, *quod sit passurus pro peccato*. In Daniele *stehet, Hunc Messiam redditurum esse iustitiam aeternam, deleturum peccatum. Ipse excidetur*: id est, interficietur. Sed tamen reddet iustitiam sempiternam, et delebit peccatum.